Rectum est, ego ut faciam: non est, te ut deterream] Bene explicat Guyetus studium hoc Chremetis æquitate mixtum, quod verbis Horatii extuleris ex Ep. 1. 14. ‘Certemus, spinas animone ego fortis, an tu Eellas agro.’ *Bæclerus.*

28 *Mihi est usus]* Mihi sic expedit. *Eugraphius.*

Mihi sic est usus] Hæc explicitantur ab ipso poëta vs. 40. 83. 95. 96. et amplius a Cicerone, qui ostendit, quomodo hic Terentianus senex decreverit se cruciare; et malo se dignum deputarit, nisi miser esset, Tuscul. III. 27. idque ab affectus magnitudine proficiens, cum nemo sibi inimicus ipse sit, declarat de Fin. v. 10. *Bæclerus.*

Tibi ut opus est facto, face] Liber Bembinus et Victorianus, *tibi ut opus facto st. face. et infra, an quoiquam. et in eodem versu, in omnibus ferme*

libris, mihi legitur sine verbo est. *Faernus.*

30 *Si quid laboris cst, nollem]* Parum boni sensus hinc elicueris, itaque interprætes more suo prætererunt, aut, quid dicant, ipsi nesciunt. Guyetus expungit. *Bæclerus.*

Siquid laboris est nollem, sed istud quid mali est] Neque constat versus, inquit Muretus in edit. Manutiana, neque sententia mihi quidem satis aperta est. Sed errat vir eloquentissimus; nam profecto trimeter comicus est, et optimus quidem; sic: *Siquid | labo | ri'st nol | lem sed i | stud quid | mali'st?* Ita centies et amplius Poëta noster, et Plautus. Sententia autem est hæc Gall. *Quelle peine y-a-t-il a faire ce que je vous conseille?* Verum, dices, consilium illud, de quo loqueris, quod, et quale erat? Id superius paulo expositum est his versibus: ‘Quod in opere faciendo operæ consumis tuæ, Si sunas in illis excrucendis, plus agas.’ *Faber.*

31 *Quid de te tantum meruisti]* ‘Male de se mereri,’ Cicero in hoc ipso genere πάθος, se exercuantium, describendo, dixit. Plautus alio sensu; ‘videre commernisse in te aliiquid mali’ (Epid. I. 1. 59, 60.) i. e. commernisti noxiā, adeoque pœnam, s. ob quam pœna te manet. *Idem.*

31 *Aut consolando, aut consilio, &c.]* Apponit causas cur aliena incommoda queri videatur. Hoe enim quod interrogó proderit tibi * ita boni amici ordinem custodivit, ut crederet se aliquo modo prodesse.* *Eugraphius.*

Aut consolando, aut consilio, aut re jurero] Ex Planti Pseudolo. I. 1. 17. ‘Fac me certum, quid tibi est, Invabo aut re aut opera aut consilio bono.’ Mutuatur nobilem, et quæ humanitatis officiosæ numeros explet, sententiam Cicero Ep. Famil. VII. 10. ‘Quare omnibus de rebus, fac ut quani primum sciām; aut consolando, aut consilio, aut re juvero.’ *Bæclerus.*

M. Scire vis? Ch. hac causa equidem qua dixi tibi] O. l. s. hac quidem causa. sed ut versus stet, ex quidem in abjicitur. Faernus.

35 Hac quidem causa] Non eniose se interregare, ut ab initio suspicatus erat Menedemus, sed officiose et amanter, iterum homini morose misero inculcandum duxit. Baclerus.

41 Filium unicum adolesc.] Narratio hæc plane consentit argumento. atque, dum vult confidere, merito Menedemum se ipsum excruciare, inter narrandum, se excruciantis specimen præbet. Et quia magno affectu res geritur, prævertunt nomina desiderii et doloris, seque per causas singillatim indicant: filium, et unicum, et adolescentulum, quod felicitatis erat, habeo: nisi παθητικὴ ἐπανόρθωσις in contrarium verteret, quod dictum est; ah! quid dixi habere me? augeri vult dolor tractatu vnlneris, immo habui, Chreme. nec sufficit: nunc habeam nec ne incertum est. Ita affectus narrationem prævenit; cuius nunc demum, confecta rei summa, solita procedunt primordia: 'Est e Corinthon hie advena anus pauperula,' &c. Baclerus.

42 Habui, Chreme] Miserrimum istuc verbum, et pessimum est; 'Habuisse, et nihil habere.' Plaut. Ruden. act. v. sc. 2. Farnabius.

41 Corintho, &c.] Peloponesi, ad Isthmum inter Ionium et Ægenum maria, urbe celeberrima. h. Corintho et Coranto, Turtis Gerene. Farnabius.

46 Prope jam uxor in loco] Liber Bembinus et alii antiqui, prope jam in uxor's loco? Faernus.

Prope jam pro uxore] Ita in Andria. Sed observa accuratam Poëtæ nostri industrias. nunquam hoc genere loquendi utitur, nisi de ea, que vere uxor futura est ejus, qui pro uxore habuit: sumam amoris familiaritatem non magis descriptione, quam præsagitione demonstrans. Baclerus.

Uxore haberet] Res odiosa, matrimonium in re cum peregrinis mulie-

ribas, quæ præter egestatem atque civium contemptum male andiebant, tanquam meretrices. Farnabius.

47 Cæpi non humanitus] Hic jam se arguit, quod juste de se exigat poenas: siquidem cum animadvertisset filium amare mulierem, non humano modo neque uti decuit adolescentuli animum, sic tractavit, sed aperta vi, et more patrum, cotidie accusavit. Subiungit deinde allocutionem, qua usus est cum accusaret filium: 'Ego te meum tantisper dici volo, Dnm quod te dignum est, facies.' Dici te filium meum tam diu volo quam diu facis quod te dignum est. Sin autem non feceris, ego inveniam quod in te dignum sit facere. Euphranius.

49 Patrum] Qui plerumque, ut et patru et senes, sunt 'laudatores temporis acti, Se pueris.' Horat. Epist. ad Pisones. 'Censores castigatores que minorum.' Farnabius.

50 Cottidie accusabam: hem! tibi ne hac diutius licere sp.] Egregia oratio ἐπιτυχικὴ, et digna, quæ comparetur per singula cum Planti prorsus simili sed uberiore προσωποποίᾳ, Mercatore i. 1. 46. et seq. 'Objurgare pater hæc me noctes et dies,' &c. Baclerus.

57 Ex nimio otio] Ovid. de Remedio Amoris, l. 1. 'Fæc monitis fugias otia prima meis. Hæc ut ames faciunt, hæc, ut fecere, tuentur: Hæc sunt jucundi causa cibusque mali,' &c. Farnabius.

58 Istuc ætatis, &c.] Plaut. Merc. Prolog. 'Sese extemplo, ex ephebis postquam excesserit, Non, ut ego, amori neque desidia in otio operam dedisse.' Idem.

60 Simul et rem, et gloriam] Ut uno tempore militie labore proprio, et fortunas reperiens et dignitates. Euphranius.

Feliciter, arbitror, correxit Guyetus, quamquam forte non fuit, quod eum copia verborum offendere: ar-

mis, belli, reperi. Plantus etiam uberins Epidico, III. 4. 6. ‘Virtute, belli, armatus, promerui, ut.’ *Belli* autem, ut et *militia*, tanquam, *belli tempore*, sive, in *hocco*, significare, multis et magnis exemplis constat. *Bæclerus.*

62 *Sæpe eadem et graviter*] His onerat causam suam, quod frequenter dixerit, et graviter. Tandem adolescentis vicius discesserit in militiam. *Eugraphius.*

Sæpe eadem et graviter audiendo] Odiosius eadem sententia exprimitur in illo Hee. I. 2. 48. ‘Tundendo atque odio denique effecit senex.’ *Bæclerus.*

65 *In Asiam ad regem militatum*] Singula in pronuntiatione sunt colloquanda. Nam *in Asiam*, quod dixit, intelligere debemus, in longinquum locum. *Ad Regem* vero, hoc est, quasi ad servitutem. *In militiam*, ubi scilicet durus labor ut periculum est. *Eugraphius.*

In Asiam ad regem militatum abiit Chreme] Recte Eugraphius hæc singula, et significanter dici vult: ‘In Asiam ad regem militatum abiit.’ ut in unoquoque sit aliquid oneris, ipsaque appellatio, Chreme, affectum sive πάθος loquentis, ei, ad quem loquitur, demonstrat. *Bæclerus.*

Regem, &c.] Regem Persarum, quem Graeci καὶ ἔξοχη βασιλέα et μέγαν βασιλέα dixerunt. *Farnabius.*

66 *Clam me est profectus*] Hie enravit quod facile illi poterat opponi: eur ergo non cum enim videres proficisci*. *Eugraphius.*

Menses tres abest] Hie dolorem sumum exprimit, temporis longinquitate. *Idem.*

67 *Ambo accusandi*] Necrum tota exposita est, idcirco æqualem partem accusationis suæ posuit Chremes, quod dixit, *ambo accusandi*. Quanquam inclinavit ut adolescentem defendere videatur, cum inquit, ‘Etsi illud incepsum videtur esse pudentis animi signum, et non minus obsequitum.’ Hoc est enim quod dixit,

non instrenui. *Idem.*

Ambo accusandi] Libertati amici, humanitas eruditæ miscetur. reprehensio est, sed duplice solatio edulcata. nam nec solus esse patitur se-nis culpam, qui sibi soli tribuebat; et adolescentis ingenium in ipsa culpa liberale, gratissimo scilicet misero parenti aeroamate, deprædicat. *Bæclerus.*

68 *Animi est pudentis signum, et non instrenui*] ‘Liberum ingenium atque animum’ intelligit, quem paterna correptio ab otio ad laborem reduxisset, ut huc conferamus illam sententiam in Adelphis v. 3. 42. 43. *pudentis*: Plautus Asinaria I. 1. 67. ‘Me habere honorem ejus ingenio decet, Quum me adiit, ut pudentem gnatum æquum est, patrem.’ hinc petenda est vocis explicatio. *Idem.*

70 *Domum revertor mæstus, atque animo fere perturbato*] Vide quam non obiter describat suam miseriam. mœstitia, ægritudo animi, perturbatio, inopia consilii, ut singula, conflant cruciatum, quo se affliccat senex. Guyetus τῷ fere substituit *bene*, nisi tamen eodem pertinere potest lectio vulgata. *Idem.*

72 *Succos detrahunt*] Dixi jam, comedias istas esse palliatas: hoc est, ibi personæ sunt Graecæ: ideo ergo dixit, *succos detrahunt*.** *Eugraphius.*

73 *Lectos sternere*] De more dis-eumbendi, de lectis, et trielinis, &c. videndi Alexander ab Alexandro, I. v. Genial. c. 21. Cœlius Rhodig. Stuckius, Lipsius, III. antiq. lection. Pet. Ciacconius, Rosinus, Dempsterius, alii. *Farnabius.*

76 *Ubi video, capi cogitare: hem! tot mea solius solliciti sunt causa*] Figura comicis narrationibus perfamiliaris, insuper huc tendit, ut jure meritoque, i. e. non impetu, sed ratione, videatur Menedemus ιαντὸν τιμωρεῖν, se ipsum punire ac exercuiare; et quasi supplicium de se nato absenti dare, quod postea ait. *Bæclerus.*

Hem tot mei solius solliciti sunt causa,
&c.] Ne dubita, error est. lege sint;
id quod ratio probat debere esse in
modo potentiali. Dein et emenda-
tionem meam confirmat verbum se-
qnens, ‘Ancillæ tot me vestiant?
Victum exercerent sum:’ Alias
hunc locum examinabo, nam sunt qui
legant, Exsarcirent. Hoc interim di-
cam, sic locutum esse Xenophontem,
. vol. I. p. 30. (ἐκπονεῖν τὰ εἰσιόντα.)
Plane idem, nam εἰσιόντα sunt eibi,
seu victus. Faber.

77 Solliciti, &c.] Menander. βλού
ως οἰκτρὸν ἔξαντλοῦσιν. Farnabius.

Eum ego hinc ejeci miserum injustitia
mea] Frequentatio verborum vere
παθητικὴ singula seorsum vim habent,
nec præcipitanter exaudiri volunt:
eum, ego, hinc, ejeci, miserum, injusti-
tia mea. Baclerus.

86 Supplicium dabo] Ἐμαντοντιμω-
ρούμενος. Farnabius.

87 Laborans, quærens, parcens, illi-
seriens] Quæ possit esse absoltior
descriptio laboriosi sensi? confer al-
teram Adelphi. v. 3. 26. 27. ‘Eandem
illam rationem antiquam obtine, Con-
serva, quære, parce: fae quam plu-
riuum illis relinquas.’ Baclerus.

Laborans, &c.] Adelphi. aet. v. sc. 3.
imitatione Menandri, συλλέγει καὶ
φεδεῖται in Leucasia. Farnabius.

89 Nec ras nec vestimentum] Vestimenta
intellige quæ ad stratum per-
tinent, ut infra act. v. sc. 1. vs. 30.
Baclerus.

Conrasi omnia] Hoc est, collegi uni-
versa quæ venderem. Euphrapius.

91 Operc faciendo facile sumptum]
Servos universos produxit et vendi-
dit, exceptis his qui suo opere suos
sumptus tolerare possent. Idem.

Facie sumptum exercer. s.] Guye-
tum vide. Baclerus.

Exercerent sum] Festus, Lambinus,
et codex Coloniensis preferunt exser-
cirent a sarcio. Bembus, Muretus,
aliique retinent exercerent. Turne-
buss item l. iii. cap. 51. idque ancto-

ritate Divi Ambrosii II. Officiorum:
‘Sed direptione alienjus et amissione
patrimonii in eam recedere injuriam
ut sumptum exercere non queat.’ V.
βλού ἐργάζεσθαι, ἐργάζεσθαι τὰ ἐπιτήδεια:
ut, quod in ipsis insinuitur, ipsi labore
suo acquirant. Farnabius.

92 Producxi ac vendidi] Venum ex-
posui, quasi hasta posita. Idem.

Inscripti illico aedes] Hoc est aedes
meas locavi. Euphrapius.

Inscripti illico aedes mercede] Euphrapius,
locationem hic non venditio-
nem intelligit. Baclerus.

Inscripti illico] Deserta domus (in-
quit Plinius l. vii. Epist. 27.) pro-
scribebatur tamen, seu quis emere
illam aut conducere vellet. Farnabius.

94 Hic me exerceo] Non hic ad vo-
luptatem positum exerceo, sed ad la-
borem. quemadmodum Virgil. ‘Nate
Iliacis exercite fatis.’ Euphrapius.

95 Decreri tantisper me] Hoc enim
judicavi, me non tantam injuriam fa-
cere meo filio quem expuli, si et ipse
miser sim. Idem.

Decrevi, &c.] ‘Quid ille Terentia-
nus ipse se puniens: Decrevi, tantisper
me minus, &c. Hic decernit ut
miser sit. Num quis igitur quidquam
decernit invitus! &c. Malo se dig-
num depnatum, nisi miser sit. Vides
ergo opinionis esse, non naturæ ma-
lum.’ Cie. Tusc. Qu. iii. idem l. v.
de Finibus. Farnabius.

98 Meus particeps] Quem se par-
ter uti his decuit, ut antea dixit. Sed
et ibi jus respicit, quo filii, secundum
spem, domini censentur. Ita et juris
Romani coudidores loquuntur: ‘In
suis hæredibus evidentius appetet
continuationem dominii eo rem per-
ducere, ut nulla videatur hæreditas
fuisse, quasi olim bi domini essent,
qui etiam vivo patre quodammodo
domini existimantur;’ et quæ plura
addit Paulus l. xi. de lib. et posth.
Baclerus.

99 In liberos] Liberos dixit multi-
tudinis numero, cum Menedemus npi-

cum tantum haberet filium. *Farnabius.*

100 *Si quis recte aut commode]* Supra accensaverat utrumque, cum diceret, ambo accusandi: modo utrumque defendit, quod hunc ingenio leniticit, et illum obsequenterem, si aliquis recte et commode tractaret alterum; nam hoc factum esse dicit, quod neuter se noverit. *Eugraphius.*

Si quis recte aut commode] Engraphius, ‘Supra accensaverat utrumque, cum diceret, ambo accusandi: modo utrumque defendit,’ &c. Quod non est accurate dictum. absolvit enim hic, quod supra cœperat, atque iterum utrumque accensat, sed mitiorem facit accusationem mixta lande aliqua. landat ingenium, accusat mores, ut supra. et hoc ipsum est ὑποθέσεως κακῆς. hinc, inquam, tota πραγματεία comica deditur: quod ingenium et naturam suam homines ad illud vivendi temperamentum, quo actiones inter nimum et parum cohiberi debebant, non assuefaciunt; indeque variis perturbationibus vitam atque ætatem suam complent. *Bæclerus.*

Si quis, &c.] Severitas parentum animos filiorum dejicit et prosternit, indulgentia corrumpt. ‘Inter utrumque’ (monet Seneca) ‘regendus est animus institutione liberorum, ut modo frenis utamur, modo stimulis.’ I. II. de Ira cap. 21. sed et 20. præcedens, et quod sequitur c. 22. lectione sunt dignissima, nec non 23. *Farnabius.*

102 *Ubi non vere viritur]* Ubi non integre vita ostenditur, ubi non nudatur, ut quis qualis sit, agnoscit queat. *Eugraphius.*

Hoc ibi fit, ubi non vere viritur] In aliquibus est hoc qui fit. in Bembino, hocque fit. *Faernus.*

Hocque fit ubi non vere viritur] Genero loquendi in primis elegante utitur etiam alibi poëta: ‘Id non fieri ex vera vita, neque adeo ex æquo et bono.’ Ad. v. 9. 30. ‘Vere vivere,’ et ‘vera vita,’ est τὸ λόγος ζῆν, non

Iubidini, sed rationi obsequi, non affectu, sed consilio vivere. Eugraphius non assequitur mentem Poëtae. *Bæclerus.*

103 *Quanti penderes]* Quantum diligeres. *Eugraphius.*

104 *Nec tibi ille est credere ausus, quæ est æquum patri]* Itaque pater ille Plautinus tantopere probat filii ingenium, quum is dignum, cui concrederet, habuisse, loco quem ante cœpimus laudare, ex Asinaria. *Bæcl.*

105 *Quod si esset factum, hæc numquam]* Si autem tu mores tuos, aut ille tibi qualis esset, ostenderet, facile ad hoc calamitatis genus non perveniretis. *Eugraphius.*

106 *Ita res est]* Quoniam utrumque quodammodo accusaverat Chremes, quod neuter ibi mores ostendisset, omne crimen potius derivat senex; ac dicit, fateor, peccatum a me maximum est. Idem.

Peccatum a me maximum est] Ita liber Bembinus et Vaticanus. Victorians vero, maxime. priore modo peccatum nomen est; nt sit sensus: a me, id est, a parte mea maximum peccatum invenitur. posteriore participium. *Faernus.*

107 *Menedeme]* Ad personam. Hoc ex illis quæ supra promisit: inveniet quod adferat, scilicet consolationem. siquidem dicit: *filium ad futurum hic confido propediem.* Confido, hoc est, fiduciam gevo. *Eugraphius.*

108 *Et illum tibi salutem adf. esse hic conf. propediem]* Oeconomiae servit. prædictetur, quod mox futurum est. accidit, quo maxime expectatur tempore. itaque votum miseri parentis, utinam ita dii faxint, πάδος theatro præparat in sequentia. *Bæclerus.*

109 *Utinam di ita faxint]* Bembinus liber et Victorianus, *Utinam ita di faxint*, meliore collocatione, nec versu repugnante, si vel in primam secundam procelensmatiens admittatur, vel primam hujus versus syllabam finem præcedentis absunmat. *Faernus.*

110 *Dionysia hic sunt*] Optume factum, ut post narratam calamitatem, cui quidem præter consolacionem subvenire non poterat, tamen in eo quod ex ipso auxilio esse potuisse, vult eum ad cœnam vocare: quia dicit, *hodie Dionysia sunt*, quæ sunt sacra Liberi patris apud Athenas. *Eugraphius*.

Dionysia hic sunt] Quare hic? Quia Dionysia cum plures dies occuparent, apud Atticos, nunc in hoc pago, nunc in illo celebrabantur, ut quisque commodius vicinos convivas deinceps haberet. Hoc quæri oportuit. *Faber*.

Dionysia, &c.] Liberi patris festa, Liberalia, Bacchanalia, Iudi annui in honorem Bacchi victoriam ex India deportantis, *oi κατ' ἀγρόν*, ubi senes istos habitasse verisimile est, acti antem post æquinoctium autumnale. Athen. l. xiv. c. 2. *Farnabius*.

113 *Non convenit qui illum ad laborem impellerim*] Quod verbum impello facere potuerit in præterito, non modo impuli secundum usum, sed et impelli secundum analogiam, indicio sunt multa verba, quæ præteritum apud antiquos utroque modo habent, ut haurio hauis, et haurivi vel haurii. Varro ad Ciceronem, 'Quum deinde haurierint.' Neglego neglexi et neglegi. Æmilius Macer xvi. Annalium, 'Omnium nostrum neglegunt auctoritatem.' Soleo solitus sum, et solui. Salustius, ii. historiarum: 'Neque subsidiis, uti soluerat, compotis.' pellicio pellex et pellicui. Varro belli Sequanici libro ii. 'Deinde ubi pellicuit dulcis levis unda saporis,' nemo ergo miretur si et impello, impelli in præterito potuit facere, secundum analogiam. *Faernus*.

Impellerim] Præteritum antiquæ monetæ, novæ namque impulerim, quod non fert lex Pedia. *Farnabius*.

117 *Monere oportet me*] Jam ante invitatum. *Bæclerus*.

119 *Nihil opus fuit monitore*] Jam Delph. et Var. Clas.

in domo inventus est ille. atque mire, cupiebat illum vocare ad cœnam; monitore ergo opus, inquit, non fuit, nunciatum illum in domo esse. *Eugraphius*.

Monitore, &c.] Vocabore, servo qui moneret convivas. Plin. l. xxxv. c. 10. Apul. l. iii. videntur hi esse δειπνοκλήτροι Artemidori. *Farnabius*.

120 *Ajunt præsto apud me esse*] O. l. s. ita collocant, *Præsto apud me esse ajunt*. erit autem in prima sede dactylus, abjecto d ex *apud*. *Faernus*.

Jum dudum domi præsto apud me esse ajunt] Hæsitantem hic sine causa, quomodo Chremes scire hoc potuerit, ex novitis interpretibus aliquem Guyetus expediet. *Bæclerus*.

Ajunt, &c.] Videtur hoc rescivisse a quodam ex famulis. *Farnabius*.

SCENA II. Satura est scena, ex Iambicis tetrametris et senariis, atque Trochaicis. v. Guyet. Antesign. et alios. vs. 4. duo ex MSS. nostris, omittus. vs. 7. duo : *audit. in Asia esse*. vs. 9. omnes : *adduxi*. atque ita Prisciannus legit lib. viii. vs. 12. omnes : *objicerem ei domi*. vs. 14. duo : *quia incertum est etiam, quid de se faciat*. vs. 19. omnes : *que quidem esse in homine d. b.* vs. 21. omnes : *ut illius animus est*. vs. 22. duo : *ei bona sunt*. vs. 26. duo : *quid tu, tecum*. vs. 27. omnes : *propter*. vs. 28. 29. unus, *feret*, utrobique. vs. 32. Argent. Scortari crebro non vult, crebro contrivurier, præbet exigue sumtum: ut hæc s. ad v. meorum unus : *Scort. crebro nolunt*, *crebro contrivurier*, pr. cx. s. atque hæc, alter etiam τὸ atque habet. vs. 37. canor quid nobis sicut. *Bæclerus*.

1 Nihil adhuc] *Hac scena habet Cliniæ adolescentis suspicionem, quod amica sua se absente corrupta est.* Sumit igitur per conjecturam argumenta, quæ suo loco plenius apertiusque narrabimus. Ac primum quasi quoddam argumentum, servum qui missus sit non redire, cui jam multum tem-

poris videatur assumptum. Unde efficitur consolatio a Clitiphone amico, cum dicit, ‘Nihil quod videaris esse sollicitus, haudquaque cessant,’ hoc est, non dintissime tardant. Verum cum intus positum Cliniam alloentus esset, Clitipho egreditur, patrem prospicit, ei commendat officium suum, ne videatur nescio quem adolescentulum recipisse, ut merito hoc effecisse declareret. Sumit igitur exordium, quod commendat, adolescentem sibi olim jam fuisse cognitum, ac se coactum amicitia, eum recepisse: ideo adjecit, ‘Nam mihi cum eo magna ex pueritia familiaritas.’ *Eugraphius.*

Nihil adhuc est quod vereare Clinia: haudquaque etiam cessant] Versus est trochaicus tetrameter acatalecticus. *Faernus.*

Nihil adhuc] Intus relictum Cliniam alloquitur Clitipho, in prosponum egrediens. *Farnabius.*

Cessant] Syrus et Dromo servi in urbem missi ad accersendam Antiphilam: videtur hinc seena in suburbano constituta, quo accersenda ex urbe Antiphila. *Idem.*

Et illam simul cum nuntio tibi hic ego adfuturam hodie scio] Versus hic novem pedum est: qui si ex eo de mas pronomen *ego*, quod neque in libro Bembino est, neque in plerisque aliis, adhuc tamen remanet impeditus, nisi *tibi* in unam syllabam contrahas, et, quod frequentius est, in dictione *illam* prima corripiatur eliso uno l. hoc modo versus erit octonarius iambicus. *Faernus.*

3 Proin tu sollicitudinem istam fal sam, quæ te excruciat omittas] Plerique l. s. inter quos Bembinus, habent mit tas; ita versus est trochaicus tetrameter acatalecticus, ut primus hujus scenæ. *Faernus.*

4 Qui cum loquitur filius] Satis magna erat causa, quæ Chremetem ad convivas properantem moraretur. argumenti enim intererat, seiri ad-

ventum Cliniæ, antequam ingredere tur, itaque Clitipho, ut hoc nuntiaret ei, egressus erat, neque potuit neglige oceasione Chremes, quin filium hoc exemplo ad virtutem cohortaretur: aliorum scilicet rebus intentus, suarum sedulo ignarus, quod ipsum est οἰκονομικόν. quid? quod ante cœnam omnia illa geri debebant, que actum 11. constituant, quæ moræ, scilicet, plurimum rationis, adeoque necessitatis habent. quo enim differuntur ista? *Bæclerus.*

Qui cum loquitur filius] Versus trochaicus dimeter catalecticus. *Faernus.*

6 Quid est] Plerique fere o. l. s. habent *quid id est*, ut ratio versus requirit. ita enim ordinandus est versus, qui est trochaicus, quemadmodum in libro Bembino est. ut dictio *probe* eum finiat hoc modo: *Cn.* *Quid id est?* *Cl.* *hunc Menedenum nos tin nostrum vicinum?* *Ch.* *probe.* *Id.*

Adrenientem e nari] Adventoria cœna amicos peregre redeentes excepere moris erat. Martial. Epist. I. XII. ‘Ut familiarissimas mihi aures tuas acepiterem adventoria?’ et quæ nos ibi, de libro tanquam cœna adventoria locutus, quam vovebant, quam ex voto solvebant: passim apud Horatium, Martialem, alios. *Farnab.*

9 Adduxi ad cenam] Liber Bembinus et plerique alii *abduxerunt*: prima autem hujus versus syllaba pertinet ad præcedentem, ut hic sit octonarius iambicus, ut ceteri. *Faernus.*

10 Voluptatem magnam] Scit enim Chremes, vehementer patrem esse sollicitum. Quod audit ergo rever sum adolescentem, dicit sibi natam magnam voluptatem. Denique hujus voluptatis causam in animo habens, subiunxit: ‘Quam vellem Menedenum invitatum amplius, ut hanc lætitiam nec opinanti prius objicerem domi!’ Ut non suspicanti, amplius etiam quam speret, hanc lætitiam domi objiceret. *Eugraphius.*

Semper fuit familiaritas. *Ch.* *volup-*

tatem magnam nuntias] O. l. s. *fuit semper*, quod parvi refert: octonarius stat eliso p ex *voluptatem*, ut et supra, *hæc non voluptas tibi esse*. Faern.

11 *Esset hodie amplius]* *Hodie dis-syllabum faciendum est*, ut stet octonarius. *Idem*.

Nec opinanti primus objicerem domi] Non paucis ex repentina atque insperato aliquo casu in tantum ripas superans abundavit pectus lætitia, ut spiritus interclusi imaginatione, i. e. motu animæ, quem sensus in actu positus creat, subito exspirant. vide Liv. dec. 111. l. 11. de fœminis quæ conspectis filii ex prælio reversis, quos cæsos fuisse audierant, nimio gaudio exanimatae, &c. Val. Max. lib. ix. c. 12. et A. Gell. lib. III. c. 15. *Farnabius*.

13 *Cave faxis]* Cave facias, nec enim necesse est. Nescit namque a patre filium desiderari, ideo prohibet patrem suum aliquid facere, qua vindicetur adolescens reversus. *Eugraphius*.

Atque etiam nunc tempus est. Cl. *cave faxis, non est opus pater]* Ex o. l. s. ita transpone hæc verba, *non opus est*, et, ut octonarius stet, non facies synalæpham in *atque etiam*; aut si facis, erit trochaicus inter octonarios iambicos. *Faernus*.

16 *Atque abitio]* Hoc est, discessio. *Eugraphius*.

17 *Nunc scrulum ad eam in urbem misit]* Ergo scena in suburbano. *Bæclerus*.

18 *Miserum? quem minus est]* Quoniam ille dixit, miserum esse adolescentem vel quod ipse se adolescens miserum putet, negat esse hic miserum, siquidem omnia habet, quæ quidem in homine dicuntur bona. Et subiungit: 'Atque hæc perinde sunt, ut illius animus est, qui ea possidet.' Atque hæc talia sunt qualis animus illius est, qui hæc tenet. Nam qui seit uti his omnibus, bona sunt; illi vero qui non utitur recte, utique

mala sunt. Simil et disjectionem collocavimus, et intellectum didicimus, 'Ne quid in illum plus satis faxit pater.' Hoc amplius vereor, ne aliquid amplius habeat. quidquid satis est faciat pater, ideo injustum est patri ostendere. Si quidem Poëta negat esse contemptum * eacens ad hunc laboret filius. *Eugraph.*

19 *Quæ quidem in homine]* Ut vesteres non adferunt calorem, ipsæ cum sint frigidæ; sed teporem qui a corpore provenit, stipant, et coercent, ita vita beata, non est ab extra, non ab ædibus, possessionibus, amicis, &c. sed ab ipso animo, qui si sit rectus et bene compositus, cetera juvando, &c. Plutarch. de virtute et vicio. Bona quæ sunt, quæ dicuntur. Aristot. Ethic. Nicom. lib. I. cap. 4. 5. 6. &c. interpretes ipsius. Senec. Epist. 71. 74. 76. Boët. I. 3. I. Apnl. de Deo Socratis, &c. *Farnabius*.

20 *Parentes, patriam incol. &c.]* Vide Chrestomath. voc. 'Bona fortunæ?' et adde Phorm. I. 3. 18. *Bæclerus*.

Parentes et dirittias] Est octonarins perfectus: nil necesse est scribere dirittias; nam in postrema syllaba, ut dictum alibi, synesis est. *Faber*.

21 *Atque hæc perinde sunt]* Bona vel sunt ἀπλῶs bona, et tum semper per se sunt et dicuntur bona; vel respectu hominum, in quorum usum creata sunt, tum vero neque bona sunt, neque mala, nisi quatenus homines bene vel male iis utuntur. Arist. Eth. Nic. lib. v. c. 1. Rex noster est animus. hoc incolumi, cetera manent in officio, &c. Sen. Epist. 114. *Farnabius*.

Importunus semper] Austerus, acerbis, quasi portu, i. e. quiete earens, sibi et aliis molestus, inquietus. *Idem*.

25 *Illene]* Hoc utique intelligitur propterea dictum, quia seit Chremes auimum Menedemi. Hæc ne proderet, repressit se, et reliqua verba contexuit, dicens hanc causam, quod in

metu esse filium, patri vehementer est utile. *Eugraphius.*

Sed reprimam me] Callide se reprimat senex, ne apud Clitiphonem aperiat luctum, et dolorem Menedemi, super discessum filii. simul ut sumus celet filium animi teneritudinem, defendit auctoritatem patrum, exigitque filiorum officia. *Farnabius.*

26 Ut ut erat, mansum] Qualisunque, inquit, fuit, tamen oportuit patrem sustinere. *Eugraphius.*

CL. Quid tu tecum? Liber Bembinus et aliquot alii: *quid tute tecum?* itaque octonarius exigit. *Faernus.*

27 Fortasse aliquanto iniquior? Liber Bembinus aliquantum. Idem.

Fortasse aliq. iniq.] Egredia φῆστις de parentum disciplina: non qualis esse debuit; sed quālis fuit Athenis, *injuriæ parentum*, hic dicuntur, ex opinione liberorum. *Bæclerus.*

30 Durum, &c.] Σκληρὸν πρὸς νῦν ἐν τῷ νοθετεῖν. Menander. *Farnabius.*

Nam parentum injuriæ, &c.] Præter hunc morem qui est iunatus parentibus, hic ferme paulo *cst tolerabilis*, præbent exigue sumptum et modice. *Eugraphius.*

31 Paulo qui est homo tolerabilis? In libro Bembino hæc interpretatio adscripta est, 'Aut ei subauditur, aut eum: si ei, sic intelligimus, uniusmodi sunt ei, qui est homo tolerabilis. aut enim scortari crebro nolunt, ut sit, filium, qui sit tolerabilis. aut sim-

gularem numerum pro plurali posnit, id est, qui sunt tolerabiles.' *Faernus.*

33 Exigue sumptum] Parce. *Farnabius.*

34. 35 Verum ubi animus semel secup.] His duobus versibus omnis comici erroris origo demonstratur. *Bæclerus.*

36 Scitum cst] Optima occasione senex, dum aliorum mores et facta demonstrat, occasionem filii corrugandi repperit, ut moneret. Scitum est, inquit, et perelegans, ex aliis periculum facere, hoc est, tentamentum, quod tibi vehementer expediat. *Eugraphius.*

Scitum cst periculum ex aliis facere, tibi quod ex usu sicut] Repetitur sententia μιμητικῶς act. II. sc. I. vs. 9. et cum ἔξεργαστρὶ memorabili Adelph. III. 4. 52. 'Inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium Jubeo: atque ex aliis sumere exemplum sibi: Hoc facito,' &c. *Bæclerus.*

Periculum, &c.] Βλέπων πεπαιδευμένος τὰ τῶν ἀλλῶν κακά. Menander. Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit. 'Felix quicunque dolore Alte-rius discit posse carere sno.' Tibulus, lib. III. Eleg. 6. *Farnabius.*

38 Tu ut tempus est diei] Tempus non solum summum est, sed et pars partis est; sicuti hic posuit, *diei tempus*, cum temporis dies esse videatur. *Eugraphius.*

ACTUS II.

SCENA I. Iambici Octonarii aca-
talectieci sunt. vs. 5. unns MSS. meo-
rnum: *næ ille facilī utetur patre.* Ar-
gent. certe ne ille f. vs. 6. duo: *pecca-
tis.* vs. 8. Argent. *perii, is pater ul-
adhibit.* vs. 10. omnes: *narrat.* Boe-
clerus.

1 Quam iniqui] Remansit solus Cli-
tipho, et secum conqueritur de patris

hortatione. Ordo est: Quam iniqui sunt judices patres in omnes adolescentes! *Eugraphius.*

Quam iniqui sunt patres] De Cliniae amore, hactenus satis multa Menedemus pater et postea Clitipho dixerunt: nunc indicanda est altera pars argumenti, ipsius Clitiphonis amor. *Bæclerus.*

2 *Nos a pueris illico]* Qui arbitrantur, justum esse, in pueritia moribus senum nasci. *Eugraphius.*

Neque illarum affines rerum esse] O. l. s. esse rerum, versu non repugnante, si in illam abjecto l, primam corripias, ut saepe in hoc poëta. *Faernus.*

4 *Ex sua libidine, &c.]* Modum imponunt adolescentibus de moribus suis, quos nunc habent in senectute, non quos in adolescentia habuerunt. *Eugraphius.*

Ex sua libidine moderantur, quæ est nunc] O. l. s. nunc quæ est. *Faernus.*

5 *Mihi si unquam filius]* Si aliquando mihi filius contingat. *Eugraphius.*

Facili me utetur patre] Id est, valde me utetur bono et facili patre. *Idem.*

6 *Nam et cognoscendi, &c.]* Facile, inquit, filio meo hanc facultatem dabo, ut universa ejus facta cognoscam: tamen si peccarit, ignoscam. *Idem.*

Nam et cognosc. et ignoscendi dub. pecc. loc.] Vide Chrestomath. vœc. 'æquus.' *Bæclerus.*

Cognoscendi, &c.] Cic. pro Cœlio: 'Leni vero et dementi patri, enjusmodi ille est; Fores effregit? restituentur. Discidit vestem? resarcitur. Cœli causa est expeditissima.' *Farnabius.*

7 *Per alium, &c.]* Sub Menedemi persona, cuius causam modo egit, atque invehebatur in Cliniam, adeoque omnes, me et in genere adolescentes. *Id.*

8 *Ubi adbibit plus paulo, sua que narrat facin.]* Nullam occasionem prætermisit poëta, quin demonstraret corruptæ educationis Atticæ vitia, et ex suis causis atque originibus requireret: igitur nolle, Guyeto delendum videtur hunc versum, quomodo enim sequens cum præcedentibus bene copularetur? *Bæclerus.*

Plus paulo, &c.] Largius in quo. *Farnabius.*

Nunc ait, &c.] Μήνησις, recitantis sententiam patris sui. *Idem.*

10 *Næ ille, &c.]* Quantu a liberis

parentum fiant verba, docet pastor apud Theocritum Idyl. ix. quod τοῦ δὲ θέρους φρύγοντος ἐγώ τόσσον μελεδαίνω, "Οσσον ἔρωντι πατρὸς μύθων καὶ πατρὸς ἀκούειν. Neque enim 'amenantes' (ut habet Afranius) 'quibus animi non sunt integri, surde audiunt,' sed et amantes. 'amor surdis auribus esse solet.' Prop. *Furnabius.*

11 *Da mihi atque affer mihi]* Multum addidit sententiæ, δποκρίσει. *Bæclerus.*

12 *Cui quid respondam]* Expressit inopiam; siquidem non solum dixit, cui quidem nihil habeo, verum, ad respondentum verha desunt. *Eugraphius.*

13 *Suarum rerum satagit]* Etsi is quoque de suis rebus plurimum cogitat. *Idem.*

Nam Clinia hic, et si is suarum rerum] O. l. s. nam hic *Clinia*, et si is quoque suarum. utroque modo constante octonario. *Faernus.*

Etsi is quoque rerum suarum satagit] Optime Guyetus explicat. *Bæclerus.*

14 *Habet bene et pudice eductam]* Sæpe conjungi videoas. Plant. Cistellar. i. 3. 24. 25. 'Educavit eam sibi pro filia, Bene ac pudice.' comparatio utriusque ad οἰκονομα referatur. *Idem.*

15 *Mea est potens]* Ad hoc positum, ut ex nobilitate plurimum audeat postulare. *Proca* a petendo dictum est; unde et *proci* dicuntur nuptiarum petitores. *Eugraphius.*

Mea est potens, præcax] Prorsus non probare possunt Guyeti τὸ πατέντα. Ceterum ad hanc descriptionem congruit Pomponii versus in Satyra, apud Priscianum, fine sexti: 'blanda, fallax, impotens, superba, disordis.' *Bæclerus.*

Sumptuosa] Ut et necessitatem sibi petendi propter suos sumptus faciat. *Eugraphius.*

Nobilis] Ab omnibus nota. *Idem.*

Nobilis] Nota magis quam nobilis. *Farnabius.*

16 *Tum quod dem ei recte est]* Nihil omnino assertur ab interpretibus, quod probare queat eruditorum quisquam. omnium minime Parei explicatio admitti potest. Au ita licet capere? *tum quod dem ei*, constituitur hic ἀποστάπησις, ut voluerit absolvere; *tum quod dem ei, nihil est mihi*; cum tamen necesse sit multum accipere talem meretricem, qualis nunc descripta est. Sed reprehendit sermonem nec absolvit: interjecta correctionis formula: *recte est.* q. diceret; sed quid dicere volui? religio mihi est ac vel ominis vitandi causa esse debet, *dicere, nihil mihi esse.* sperat enim, more talium amatorum se inventurum alicunde argentum, itaque timet dicere, nihil sibi esse. quod etsi re nihil esset, in spe tamen haberet, unde meretrici procaci suppeditari posset. Illud *recte est*, ita nsurpari, ut dictum est, vel haec exempla doceant: quærenti matri, ‘quid es tam tristis?’ respondet Pamphilus: ‘recte mater.’ Hec. iii. 2. 19. Interroganti perturbatum Æschinum Micioni, ‘quid est?’ respondet ille: ‘nihil; recte.’ Adelph. iv. 5. 19. Ad prius exemplum Donatus eruditus: ‘sic dicimus, cum sine injuria interrogantis aliquid reticemus:’ neque quisquam facile dubitet, per suppressionem ibi dici τὸ recte. Bæcl.

Tum, quod dem ei, recte est] Cum nec præcise negarent, nec plane affirmarent, Romani dicebant, *Recte.* Faber.

Nam nihil esse mihi, religio est] Dicere, me hoc non habere, maxima mihi religio est. Ut Virgil. ‘Religio est patrum multos servata per annos.’ *Euphrapius.*

Religio est dicere] Dies religiosi, inquit Agellius, dicti, quos, propter omnis diritatem, relinquimus: idcirco Terentius in Heant. ‘Tum quod dem ei, recte est: nam nihil esse mihi, religio est dicere.’ lib. iv. c. 3. h. e. Tum quod dem ei obsequii tan-

tum voces et blanditiæ, cujusmodi sunt, *Recte, benigna.* Nam nihil esse mihi, nefas dicere, non licet, non assim sim dicere. *Farnabius.*

17 *Hoc ego malo non pridem inteni: neque etiam dum scit pater]* Utrumque ad οἰκονομίαν relatum est: et quod non inveteratus amor, (abducet enim inde animum et ad nxorem in fine fabulae applicabit,) et quod patri ignoniam hæc ignorantia præcipui erroris περιπέτειαν peperit. *Bæcleru s.*

SCENA II. Iambici octonarii aatal. sunt. vs. 8. MSS. duo: *sub imperio cuius est.* vs. 6. omnes: *etiam care ne videat forte hic te a patre ul. ex.* vs. 8. duo: *quam scias.* unns: *quam scies.* vs. 10. omnes: *non cogitas hinc longius abesse.* vs. 11. duo: *dum conantur.* Argentorat. *comantur.* quod unns meorum in margine adscriptum habet ad τὸ conantur: *al. comantur.*

Muretus et Goveanns hinc incipiunt actum secundum, sed ratio illa, quæ tam secure jaetatur, quod Clitiphō in proscenio remanserit, Chremete domum digresso, non est tanti ponderis. Non dicam de actus quarti initio, in hac fabula; nam et ibi Muretus corrigit, ejus auctoritatem si sequeremur, in omnibus Terentianis fabulis aliter ordinandi essent actus. id quod facile nou erit ubique, nisi velim dura quædam, et a consuetudine comica plurimum diversa, admittere. *Bæclerus.*

1 *Si mihi secundæ res]* *Hic illud est,* quod supra diximus, quod per conjecturam Clinia credit, amicam se absente corruptam. Ac primum argumentum fecit ex eo, quod missus servus nondum redit. Deinde proponit ipsam suspicionem, *Sed vercor, &c.* *Euphrapius.*

Si mihi secundæ res] Clinia plenus desiderii et curarum, ex domo Chremetis progreditur, si redeentes seruos et amicam adventantem posset conspicere. Clitiphō (si hinc novum actum ordiri placet) egressum conse-

quitur, nomine vocat, monetque, ut caute apud hæc loca obversetur, unde a familiaribus patris seu Menedemi conspici posset. Sin priore scena actum inchoamus, inter querelam Clitiphonis egressus Clinia, nominatum ab eo inelamatur, atque cavere jubetur, sicut dictum est. Est autem oratio Cliniae, qualem gignit desiderium et suspicio; quæ omnia in pectorum partem conjectare solent. *Bæclerus.*

. 2 *Sed vereor, ne me absente hic corrupta sit, &c.]* Adjungit et opiniones et argumenta a tempore, quod est *occasio*: occasionem autem hic intelligimus, quod absens fuit ipse. Deinde ponit locum Athenas, ubi magna hominum multitudo est et civium, variis moribus viventium. Adjungitur *ætas*, hoc est, a persona, et a tempore, quod adolescentula; ac propterea vario ingenio. Deinde addidit, *Mater.* Hoc nomen parum est; ni adderetur *mala*. Sed ne rursus suæ voluntatis et judicij ideo adiicit, ‘Cujus sub imperio est: Cui nihil jam præter precium dulce est.’ *Eugraphius.*

Animum exangeant] Sic scribendum, ut quibusdam visum est, non, *exaugeant*, quod nihil est. Ita strido, strideo; fervo, ferveo: fulgo, fulgeo: abnno, ahnuo; congruo, congrueo. Ita et ango, angeo. Vide Nonium, et notulam quandam ad act. iii. sc. 1. *Faber.*

Mulier me, &c.] Autiphila. Virginem viripotentem Ulpianus et Caius mulierem vocant. scen. sequente, idem. *Farnabius.*

3 *Quæ mi animum exaugeant]* Mihi exigit octonarius, et ita habent o. l. s. est antem in libro Bembino ad hæc verba ascripta interpretatio, ‘*Quæ mihi animum exaugeant*, quæ me terreat, animum antem dicit, quam illi præsens efficit metus sollicitam cogitationem.’ *Færnus.*

Quæ mihi animum exaugeant] Magna

ratio movit Guyetum, ut Palmerio subscriberet, *exangeant* reponenti, pro *exaugeant*; cuius significatio obscura est. *Bæclerus.*

Concurrunt, &c.] ‘In cogitando, more exangeor.’ Plaut. Stich. act. i. sc. 1. Alii leg. *exangeat*, voluntque veteres usurpasse 2. conjugationis, pro *ango*. verum neque conjugatio neque compositio placet. *Farnabius.*

4 *Locus, occasio, ætas, mater, sub imperio cuius est, mala]* Ex o. l. s. ita colloca, *occasio, locus*, item ex libro Bembino et Basilicano, et nonnullis aliis, teste Joanne Rivo, *cujus sub imperio, est mala*. aliter nullo modo stat octonarius. ita legit et Eugraphius, qui etiam ita sensum ordinat, ut sit mater mala sub cuius imperio est. *Færnus.*

Occasio, locus, ætas, mater] Suspicioni argumenta in promptu sunt, explicat Eugraphius. in ultimo tamen argumento immoratur Clinia, inter ipsam suspicionem, amoris non oblitus. matris enim ingenium potius, quam ceteras illecebras a se timeri ostendit. reliqua invitare ad libidinem, mater cogere poterat, itaque non frustra adiicit, ‘mater, sub cuius imperio est, mala.’ *Bæclerus.*

Occasio, &c.] Μικρὰ πρόφασις ἐσ τῷ πρᾶξι κακῶς. Menander. *Farnabius.*

8 *Pergin’ istuc prius]* Perseveras ante hoc quasi certo judicio tenere, quam scias quod in vero sit. *Eugraphius.*

Pergin’ istuc prius dijudicare] Ex istuc s. elidendum: ut in prima sede hujus octonarii sit dactylns. *Færnus.*

Pergin’ istuc prius dijudicare, quam scis quid veri sict] Nihil est intundum in hoc versu, satis bene se habet. *Bæclerus.*

9 *Si nihil mali esset]* Ad consequiam argumentum cepit ex eo, quod non reddit missus servus. Certa mihi, inquit, suspicio est, illam esse corruptam; nam hic adessebat. *Eugraphius.*

Quando istuc erit?] Illud enim quod dixit, *Jam aderunt*, hoc amanti tardum est: ideo adjecit, ‘*Quando istuc erit?*’ *Idem.*

Quando istuc erit?] Istuc *jam*, scilicet impatientis vox est, non sine exprobratione quadam ad prius solatium referenda; quod describebatur act. 1. se. 2. prīne. q. d. *jam* ante dixisti, mox ad futuram amicam meam; nunc iterum affiras: *ecquando istuc erit?* *Bæclerus.*

10 Non cogitas hinc longius abesse?] Liber Bembinus, *hinc longule esse*, id est, aliquantum longe. Plautus in *Menechmis*: ‘*Ingressum fluvium rapidum ab urbe haut longule.*’ hoc modo optime stat octonarius, aliter impeditus. *Faënus.*

Nou cogitas hinc longule esse?] Bembini codicis auctoritate se tuetur hæc lectio: testanturque etiam Glareanus et Georgius Fabricius, se vidisse in quibusdam codicibus. Relinquam lectori arbitrandum, amore Plautinæ locutionis, an re vera hæc lectio obtinere debeat. *Bæclerus.*

11 Dum moliuntur?] Subandi, quid rerum; i. e. dum moliuntur seu cum quodam labore apparant, ea, quæ sibi ad enundum necessaria credunt. Petrus Marsus: I. e. ‘dum se præparant multiplici enltn, ædificant formam variis rebus:’ hactenus sensum, non verba sequi, æstimari potest. Sed quod addit, quo referemus? ‘Inde demoliri, est destrnere id quod ædificatum est.’ Sic quoque putabimus, melius eum sensisse, quam locutus est. Cur enim exagitare libeat viros, quorum studium non simplici nomine laudari debet? *Bæclerus.*

Dum moliuntur?] Dum surgunt, movent, promovent, apparant, ornant se. *Farnabius.*

Dum conantur?] Nihil dubito hanc veram lectionem esse, cum præser-tum $\tau\delta$ *conari* $\tau\phi$ *moliri* $\epsilon\nu$ *παραλλήλου* congruat; et MSS. auctoritas affirmet. $\tau\delta$ *conantur* pauci habent; qui *conun-*

tur præferret, nullus est. quam item, ut sæpius, ex Plauto nobis vocem nonnulli substituerunt. apud illum enim legas, Sticho v. 4. 19. ‘*Sed amica mea dum comit, dumque se exornat,*’ &c. Georgius Fabricius $\tau\delta$ *comantur* defendit. *Bæclerus.*

12 Respira?] Unico vocabulo poëta voluit solicitindinem *Cliniæ*, non tantum quæ in animo, sed quæ in vultu etiam erat, ostendere. *Idem.*

SCENA III. Satura est, Jambicis Octonariis et Senariis, tum Trochaicis septenariis constans. vs. 2. omnes MSS. nostri: *ille relictæ sunt.* vs. 14. omnes: *quid bibent.* et vs. 17. *colloquie-pletasti Antiphila te.* vs. 20. duo: *mo-nuisse frustra dolet.* tertius: *dolet mo-nuisse frustra.* vs. 29. unus omittit, *esse.* Argentor. pro *esse ei*, habet ejus. vs. 38. omnes: *hinc sciri potuit, hand us-quam alibi.* vs. 46. omnes: *quæ tum erat mortua.* vs. 48. omnes: *malum.* nisi quod in uno, $\tau\delta$ in secunda manu snperscr. vs. 49. omnes: *cupidus spar-sus.* vs. 52. omnes: *subtegmen.* duo: *prætereum.* vs. 54. et 55. unus: *si hæc vera sunt Clinia, ita ut credo.* alter: *si hæc vera sunt Clinia, ita ut hic dicit, quis te fortunator?* Argent. *si hæc v. s. Cl. ita ut dicit hic, q. t. f.* vs. 57. omnes: *noxam.* vs. 64. omnes, ut ed. vs. 71. duo: *quo illam adducis.* vs. 73. unus: *mirabile.* vs. 76. unus: *quid illo in tempore facias, ex glossa.* vs. 80. post $\tau\delta$ *tace,* Argentor. habet: *Clit. quid est?* Syr. *vis am.* unus meorum geminat: *Clit. quid est.* S. *quid est?* *vis am.* vs. 85. duo: *ride, cogita, examina,* ex glossa. vs. 86. omnes: *etsi hoc consilia.* vs. 90. duo: *exper.* *hoc scies.* vs. 94. omnes: *deducetur.* vs. 98. omnes: *istiusmodi queso aliq. rep.* vs. 99. duo: *ibo obviam his, d.* unus: *ibo obv. huic d. r. revertatur d.* vs. 102. duo: *quod bonum est.* vs. 112. unus: *ridi-culum est, istuc te me monere Clit.* vs. 122. omnes: *quæ solet quosque spernere.* vs. 124. omnes: *nam miserum quen-*

dam offendit ibi militem. vs. 123. omnes: eademque ut esset apud te ob hoc quam gratissima. vs. 138. omnes: *abeas si sapi.* Bæclerus.

1 *Ain' tu]* *Hæc scena exolrit illam suspicionem, quam Clinia habuit.* Et hæc conjectura deinde rursus habet aliam causam, quod amicam Clitiphonis adduxerit servus, ita ut in domo patris esse possit. Quæ res an fieri possit, deliberationis vim tenet. Ita prior causa in controversia est, se- cunda in deliberativa: aut controversia est ex conjectura. Ergo parti- bus tractabitur, hoc est, ut dicta et affectus, quod πάθος Græce dicunt, suggestum argumenta: sicut suis lo- cis explanabimus. *Eugraphius.*

Ain' tu] Supplet Guyetus, quale hic γελοῖον observatum, quod non nemo annotat, hand repereris. con- suetudine comica personæ una ingre- dientes in theatrum, veluti continu- ant sermonem, e. g. hic inter vias agi- tatum. *Bæclerus.*

Dum sermones cædimus] Cædere sermones dicuntur, qui frequenter et plurimum loquuntur. *Eugraphius.*

Sermones cædimus] Κόπτειν λόγους et κόπτειν φήματα dici a Græcis monet Priscianus l. xviii. quod interpretatur Nonius, ‘commiscere sermones.’ qui serere legunt, non metuntur ver- sum; quanquam ‘serere sermones’ habeatur apud Virgilium et Livium. *Farnab.*

2 *Mulier tibi adest]* Quia ita locutio servi fuerat, ut diceret, *relictæ mulieres.* *Eugraphius.*

Mulier tibi adest, audin Clin.] Per- git consolari et gratulari, ut co-pe- rat, Clitipho: *mulier tibi adest, sc. illa, ἡ ἐρωμένη,* cum quadam ἐμφάσει. *audin Clinia?* servos de mulieribus, ad quas accersendas missi erant, col- loquentes. cui Clinia ἐμπαθῶς respon- det: *ego vero* (utraque vox assevera- tioni apta) *audio nunc demum* (post anxiā et sollicitam expectationem) *et video et valeo* Clitipho. mire addi-

tnm τὸ video. Conspectiorem antem voluit esse poëta affectum, respiran- tis ex ægritudine adolescentis, ut il- lustraretur fortuna amantium, quan- do statim, ex nova suspicione, in priorem sollicitudinem incidit. *Bæ- clerus.*

4 *Minime mirum adeo impeditæ]* Mi- randum non est quod impeditæ sunt mulieres, quæ et ancillarum gregem ducent secum, et plurima compor- tant. *Eugraphius.*

Minime mirum] Sc. quod relictæ sint, quod tardius consequantur nos. Dromoni potius volunt alii convenire hæc verba, quam Syro, cui in MSS. fere tribuuntur. vide Guyet. *Bæcl.*

Ancillarum gregem] Inde ornū nimirum olim visum matronis et inho- nestum, sine comitatu ancillarum in publicum prodire. Præibant ex offi- cio Anteambulatrices, subsequeban- tur Pedissequæ. Martianus Capella, l. ii. ‘Periergia vero aliis comitata pedissequis dotalibusque mancipiis curiose universa perscrutans atque interrogans sequebatur.’ *Farnabius.*

5 *Perii! unde illæ sunt]* Crescit error Cliniae: ut magis credat esse corruptam, quod ancillas habeat et aurum. Hæc omnia meretricis, non illius mulieris sunt. Sed adhuc igno- rat adolescens. *Eugraphius.*

Perii, unde illi sunt ancille] Hic error induetus est a poëta, sicut totus Bac- chidis comitus, ad demonstran- dam ex comparatione Antiphilæ in- nocentiam, et utriusque amoris dis- crimen, Syro coepiti auctore. propaga- turque egregia οἰκονομίαs arte per ple- ramque argumenti seriem: ut quæ juvēnum primo animos temerat sus- pensos, apud scēnes majorem deinde turbam concitat, inulierum ignoratio. *Bæclerus.*

Men' rogas] Ex me quidem nihil horum sciri potest. *Idem.*

6 *Portant quid rerum]* Muretus in- terrogatione attollit et exemplis il- lustrat. i. e. multum rerum. *Idem.*

Portant, &c.] Quam multas res et magnas portant secum? Nannius *Miscellan.* l. i. c. 21. *Farnabius.*

7 Aurum, vestem] De ornamentis muliebribus, et paratu. erat enim Baechis meretrix, ut ante dictum est, ‘Magnithea,’ ‘sumtuosa.’ Gallus interpres: *elles portent des d'aureures, comme sont chaînes, carquois, couliers et bagues, et aussi elles portent des robes et ornements précieux.* Addi debet hic locus ad ea, que diximus in *Eunuchi.* iv. 1. 13. *Baelerus.*

Aurum, vestem} Aurea ornamenta, monilia. vide *Eunuehi act.* iv. scen. I. infra, ‘Sine auro tum ornatam.’ *Farnabius.*

Et resperascit] Hoc est, nox fit: a resperc factum verbum est. *Eugraphius.*

11 Viden' tu, ancillas, aurum, vestem] Vel ita distingues: *viden' tu ancillas, aurum, vestes!* i. e. audin tu, animadvertis, intelligis, ancillas, aurum, vestes memorari a servis? unde ea esse censes, cum ego hic reliquerim eam cum una ancillula? unde ea esse censes, nisi quia interim inhoneste potius divitias parere hic optavit, quam redditum meum expectando pauper vivere? Sive angendo affectui malis dividere, audin' tu? ancillas, aurum, vestem, ut ἀποστάπηαι παθητικὴ praeidat sermonem. *ancillas, aurum, vestem* (repetit ἐν ὑποκρίσει) memorant servi, de ea, quam ego hinc abiens cum una ancillula pauperem reliqui. unde ergo habet haec nisi ab amatore novo? *Baelerus.*

12 Viden tu ancillas, aurum, vestem, quam ego cum una ancillula Hic reliqui; unde ea esse censes] Liber Bembinus et Basilicanus non habent dictionem ea, in Victoriano sic erat, *unde esse ea censes?* sed deinde verbum ea deletum est, quod et in aliis libris varie collatum est. quo sublato sic distingueamus: *Viden tu? ancillas, aurum, vestem, quam ego cum una ancillula Hic reliqui, unde esse censes?* Et subaudiendum

est ei, ut sit ei, quam ego reliqui. ut autem stet trochaicus, vel in *viden* fiet dialysis, ut sit anapæstus in prima, vel ex ea dictione n abiecetur: et erit pariter anapæstus in prima, sed in *quam ego*, synalœpha non fiet. *Faernus.*

Vah nunc demum intelligo] Producitur industria Poëtae error, et in crescit, ne Clitiphone quidem jam ad minnendam æquali suo suspicionem satis prompto; qui ante inerepitaverat: ‘pergin’ istuc prius dijndicare, quam scis, quid siet?’ nunc enim et ipse cedit argumentis, quibus Clinia volebat confidere, mulierem se absente corruptam esse. Estque hoc in Clitiphone eo suaviss, quod non animadvertis aut divinat, suam amicam describi, non Cliniæ. *Baelerus.*

13 Dii boni, quid turbæ est] Augendo errori, oratio in admirationem formata, servit; ut supra: ‘portant, quid rerum? aurum, vestem:’ cohærent enim. *Idem.*

14 Quid seni erit nostro miserius] O. l. s. *sene.* *Faernus.*

15 O Jupiter! ubinam est fides] Needum soluta sibi suspicione queritur adolescens se esse desertum, omissio amore amatoris sui in meretricios mores esse delapsam. *Eugraphius.*

O Jupiter, ubinam est fides] Quid hac oratione absolutius, qua amoris et fati sui summam Clinia dequeritur? ad summum enim procedere debuit error, antequam finiretur. Adficintur verbis gestus miserabiles. donec his conspectis auditisque, propior interea factus *Syrus*, quid errent, animadvertis, et suspicione Antiphilam accurata et longa narratione exsolvit. *Baelerus.*

Ubinam est fides] Quoniam abiit fides mihi data ab Antiphila, fore se amoris nostro constantem? Hæc sibi Clinia suspicatus amicam suam corruptam esse, ubi conspexisset tantum auri, gregem ancillarum, vestes sup-

petere illi qnam pauperem abiens reliquisset. *Farnabius.*

16 *Dum ego propter te errans patria careo demens]* Frequentibus verbis et impletur et attollitur sententia, more Terentiano: id est, ubere copia, contra redundantiam. Hæc enim singula ita valent, ut panceriora sufficere videantur: ita conjunguntur, ut de mere aliiquid aut intercipere non ausit, qui consertam monimentorum seriem intelligit. *Bæclerus.*

Tu interea loci] In libro Bembino hic ascriptum est: *Loci, parecon: nam loci omni significationi addisolet.* Ennius: ‘Flamma loci postquam conclusast turbine sævo.’ *Færnus.*

17 *Collocupletasti]* Divitem fecisti. *Eugraphius.*

19 *Cujus nunc me pudet]* Patris me pudet et miseret, qui frequenter harum mores dixit mihi, et frustra monuit. *Idem.*

Cujus nunc pudet me] Ἀμφιβολίᾳ eleganter usus est: ‘Pudet me patris,’ id est, αἰδοῦμαι τὸν πατέρα, ut in Hecyra, v. 2. 27. ‘pudet Philumenæ.’ ita loquitur Bacchis meretrix, ‘pudet’ sc. ‘conscientia communis viri et pellicatus,’ quod Donatus annotat. ‘Pudet’ enim, ut amplius ibi notatur, ‘duo significat: sive ille peccavit, quem pudet, sive ille, cuius pudet. pudet me patris et miseret:’ pudore afficio et misericordia, si parentem meum cogito: pudore quidem, quod inobediens illi factus sum, et admisi, quorum me pœnit: misericordia autem, quod multum laboris in me corrigendo et monendo frustra sumst. Tali loquendi genere, ‘pudor patris, et misericordia hujus;’ in Andria dicuntur. *Bæclerus.*

Cantabat mihi] Sæpe repetens monebat. ‘Hæc dies noctesque tibi canto ut caveas.’ Plant. Trinum. *Farnabius.*

20 *Monuisse frustra, neque eum pot.]* Hæc suspendunt aliqui ab illo quod

præcessit; *pudet et miseret me patris, monuisse frustra:* nt trajectio verborum admitteretur. alii παθητικῶτεροι hic novam ordinuntur sententiā: *monuisse frustra, sc. oportetne?* nonne indignum est, frustra monuisse? vide Guyetum. *Bæclerus.*

21 *Quod tamen nunc fac.]* Vide Chrestomath. voc. Gratus. *Idem.*

Cum gratum esse potuit, nolui] Circa istud gratum, satis saepe errant Interpretes Gallici; credunt enim gratum, id significare quod dicimus, agréable, male, ut hoc loco. Verten-dum: *Lors qu'on m'auroit en obligation; Vel, lors qu'on m'en auroit seen bon gré,* quod a Latino est, &c. Vide Notam paulo inferiorem. *Faber.*

24 *Nam et vita est]* Prima propositione volens servus solvere errorem suspicionis Cliniæ, dicit, Et vita est eadem amicæ, et animus ille qui circa te fuit, verum meminisse debemus duas res esse propositas, ut et vita eadem probetur, et idem animus. Potuit enim in eadem muliere castitas perseverare, ut esset eadem vita, non tamen idem animus: potuit namque obliisci amatoris sui, et non eum desiderare. Ideo adje-cit: ‘Et animus te erga idem ac fuit.’ *Eugraphius.*

Nam et vita est eadem, et animus te erga] Bene partitur ubique poëta, quod conficiendum est. Duo suspi-cabatur Clinia: *ne collocupletasset se interim Antiphila, et, commutata parœ pudicæque vitae consuetudine, quaestum occepisset; tum adeo, ne deseruisset amores pristinos, alioque animum contulisset. utriusque errori respondetur.* *Bæclerus.*

25 *Quantum ex re ipsa conjecturum cepimus]* Ut diligens est Poëta! Cli-niæ conjectura ita tractabatur, ut ‘concurrent multæ opiniones’ (II. 2. 3.); ei opponitur conjectura, non ex opinione collecta, sed *ex ipsa re capta.* Alii Codices habent *fecimus.* sed Rivius τὸ *cepimus* tuctur. *Idem.*

26 *Quid est obscero?*] Aliqui omitunt *rō est.* cupit Clinia audire, quam ex ipsa re conjecturam coperint, de vita et animo Antiphilæ: dic mihi, obscero te, quid est illud, quo mihi fidem facias, vitum unumquemque Antiphilæ manere, qualis fuit? *Idem.*

28 *Ne quid hujus rerum?*] Quod nunc et servus anum periisse, quæ ei mater esse dicebatur, ad causam minime pertinebat. ideo adjecit: *Hoc primum tibi dico, ne aliquid harum rerum ignores.* *Euphradius.*

Ut ne quid hujus rerum?] Vide Guyet. *Bæclerus.*

30 *Alteræ dum narrat?*] Hic jam præmissio alterius narrationis effecta est. Nata est suspicio ut quæreretur, quæ sit altera: ejus narrationem differt: prior enim est de amica Clinia narratione. *Euphradius.*

In itinere alteræ dum narrat?] Priscianus hujus versus exemplo ἀρχαῖσινδρι illum declarat lib. vi. et xiii. *Bæclerus.*

Alteræ?] Alteri, ut ‘nulli’ Andr. act. iii. sc. 5. et ‘soli’ Ennuch. act. v. sc. 6. Cie. I. ii. de Divin. ‘aliae pendis.’ sed vide Grammat. nostram. *Farnabius.*

31 *Quænam est illa altera?*] Bene desiderat Clitipho hoc scire, et vix se quo animo patitur, se differri; quasi præsagiret aliquid ad se pertinens. *Bæclerus.*

33 *Jam primum omnium?*] Vita Antiphilæ cognoscenda datur, acerratissima ac pæne enriosa descriptione, a summo ad imum. *Idem.*

34 *Ubi ventum ad aedes?*] Hic ergo breviter omnia argumenta, quæ a summo ad imum sunt, colligamus. Ac primum collocetur. Casta est mulier, et eadem quæ fuit ante, perseverat: quod anus processit: quod ostium apernit: quod continuo ingressus est servus: quod postquam ingressus, statim anus pessulum rursus foribus obdit: quod ad lanam reddit: quod texentem telam studiose

ipsam invenerit: quod medioeriter vestitam: quod sine auro: quod ita ornatam, quemadmodum sibi ornatur: quod nulla mala re expolitam muliebri: quod capillus ab ea rejectus circum caput fuerat negligenter: quod cum ancilla ea texebat, pannis ipsa contexta. Hæc sunt quæ vitam probant. Rursus subjungitur, an idem animus circa Cliniam perseveret. Ideo interrogavit: ‘Quid ait ubi me nominas?’ Subjungit ille: ‘Ubi dicimus redisse te,’ &c. Ergo et hic conjectura est, an idem animus perseveret. Probamus autem quod perseveret, ex eo, quod ubi te uominavimus, ‘Mulier telam deserit continuo, et laernnis opplet os totum sibi, ut facile scires, desiderio id fieri tuo.’ Completa igitur omni re, ad alteram narrationem necessario cito devolvitur, nt ostendat quæ illa altera sit mulier, de qua ante dixerat. *Euphradius.*

Ædes?] Servins in II. *Aeneid.* Omne ædificium ædes dicuntur. Sed Varro locum quatuor angulis conclusum ædem vocari docet. revera ædes quæ ab omni parte tecta est, non sub dio, non oculo pervia, ἀειδῆς, ἀιδῆς. *Farnabius.*

40 *Mulieri?*] Antiphilæ, virgini nubili, ut sc. 2. hujus act. et supra hac ead. sc. *Idem.*

43 *Quæ cujuscunq; ingenium ut sit?*] Egregie tractatur hic locus in historia Lucretiae apud Livium I. 57. *Bæclerus.*

44 *Texentem, &c.*] Ἐξ ἵστον γὰρ ἐκρέμασθαι φιλοπόνως πάνυ. Menander. *Farnabius.*

45 *Vestitam, &c.*] Antiphilam. *Id.*

46 *Eius anuis causa?*] Anctoritate hujus loci Priscianus antiquum loquendi morem probat lib. vi. et vii. *Bæclerus.*

Anuis causa?] Veteres in quarta declin. retinutere gignendi casum in *is.* ut *anuis, fructuis, Senatus,* testati hujus declinationis originem a tertia.

ante contractionem : adi Grammatic.
nostram. *Farnabius.*

47 *Sine auro]* Ut statim intellige-
ret Clinia, illud aurum, quod porta-
re, ad Antiphilam non pertinere.
Bæclerus.

Sine auro] Mundus nimius et cul-
tus meretrici potins quam castæ con-
venit. ‘Ad moechnum veniet lota cute,
quando videri Vult formosa domi?’
Juven. vi. sat. vide *Phorm. act. I.*
sc. 2. *Farnabius.*

Ornatam ita uti quæ ornantur sibi]
Nollemi ejectos hos duos versus, a
Guyeto. exquisiti generis sententia
est, *sibi ornari*; non ad aliorum oculos
scilicet tenendos. Bene Gallus interpres : *pour leur nécessité, et usage*
de la maison tant seulement, sans vouloir
estre regardees ny aimees des hommes.
Vide, quid sit non sibi, sed amatori
ornari apud Plautum Mostellar. I. 3.
10. et II. *Bæclerus.*

48 *Nulla mala re esse expolitam muliebri]* Vide de hoc genere Plauti
Pseud. I. 2. 10. &c. MSS. nostri, ut
diximus, omnes habent : *nulla ma- lam re.* sicut et de aliis Lindenbrogiis
in erudita annotatione testatur, non
nulli *malas* præferunt, vide Georgium
et Franc. Fabricios, Faernum, et
alios. *mala res muliebris*, an Latine
dicatur, non immerito dubites. *Idem.*

Nulla mala, &c.] Non cerussa, sti-
bio, purpurisso, aliisve offuciis et
pigmentis fucatam. Nonnulli codd.
habent *malam*, alii *malas*. *Farnabius.*

50 *Rejectus negligenter, pax]* Dictioni
pax, hæc verba in libri Bembini
marginè ascripta sunt; ‘Tran-
quillantis, admirantis, et sollicititudi-
nem adimentis.’ sic infra, ‘Unus est
dies, dum argentinum erit: *pax. nihil*
amplius.’ *Faernus.*

Pax] Priscianus vocat adverbium
comicum, Græcum; et explicat, *παρ- τελῶς*. lib. xiv. *Bæclerus.*

Pax] Interjectio silentii, vel app-
probationis; Planto frequens. Pseud.
act. v. sc. I. Mil. III. I. Stich. v. 5.

Hnc respexit Ansonii Grammatico-
mastix in Idyllo 12. ‘Totum opus
hoc sparsum; crinis velut Antiphilæ,
pax.’ ad quem locum vide Jos. Scalig.
lectiones. ut infra act. IV. scen. 3.
Farnabius.

52 *Sublegmen nebat]* Libri antiqui,
inter quos Bembinus, *subtemen.* et
huic dictioni in eo libro hæc ad-
scripta sunt: ‘Subtemen dictum ab
eo quod subbeat stamen.’ *Faernus.*

Præterea una ancilla erat, Ea texebat
una pannis obsita] *Ancillula* legendum
ex iisdem antiquis: præterea ex li-
bro Bembino ita hi versus sunt or-
dinandi, ut *erat* pertineat ad infe-
riorem versum: aliter non stat ille
senarius. *Idem.*

Præterea, &c.] Καὶ θεραπαινὶς ἦν μία.
ἄντη συνθέσαιε ρυπαρῶς διακειμένη. Me-
nander. *Farnabius.*

53 *Pannis obsita]* Ut *Eunuch. act. II.*
sc. 2. *Idem.*

56 *Scin tu hanc, quam dicit sordi-*
dam] Rivins, ex Calphurnio, *sordida-*
tam refert ad illud, *pannis obsita*: *sor-*
didam, ad illud, *illuvie immunda*. et
eruditæ explicat. Vel sola anctoritas
Ciceronis, qui eodem genere lo-
quendi utitur, efficere debuit, ne
Guyetus deleret versum. *Bæclerus.*

Sordidatam, &c.] *Sordidatam* refe-
runt ad vestitum, *sordidum* ad illu-
viem. *Farnabius.*